
 
 
 

                                                                                                         4526/23 VM 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
 

AMOS S.C.R.L. 
Sede Legale: c/o A.O. S. Croce e Carle - Via M. Coppino n. 26 (Stanza n. SC001010) - 12100 Cuneo 

Sede Amministrativa e Operativa: P.zza Castello n. 31/33 - 12045 Fossano (Cn) - Tel. 0172 1908511- Fax 0172 1908520 
E-mail segreteria@amos.piemonte.it - PEC protocollo@pec.amos.piemonte.it 

Capitale Sociale i.v. Euro 679.575,00 -  Iscritta alla CCIAA di Cuneo al n. 03011180043 - Rea 255044 

 

      

 
DISPOSIZIONE DI RINNOVO 

  

0013125/2023/DET del 17/11/2023 - Libro delle Determinazioni 
 
Oggetto: Appalto per l’esecuzione della fornitura di GRISSINI (CIG 835070756A) – RINNOVO di 

36 mesi – CIG A020EBCD99 
 
Premesso che: 
- con Disposizione n. 357/2020/DET del 01/10/2020, AMOS aggiudicava la fornitura in oggetto alla 

Ditta Monviso Group per la durata di 36 mesi; 
- a seguito di aggiudicazione veniva stipulato il contratto relativo alla suddetta fornitura con 

decorrenza 01/12/2020; 
- il contratto di cui sopra è dunque prossimo alla scadenza (30/11/2023); 
- l’art. 4.2 del Disciplinare di gara e l’art. 2 del contratto prevedono la facoltà, per la stazione 

appaltante, di avvalersi, tra le altre opzioni, del rinnovo fino ad un massimo di 36 mesi; 
- in data 27/09/2023 Amos inviava alla suddetta ditta una comunicazione in cui richiedeva la 

disponibilità ad un eventuale rinnovo; 
- in data 09/10/2023 la ditta Monviso Group manifestava la propria disponibilità ad un eventuale 

rinnovo comunicando però la necessità di una revisione pressi dovuta principalmente al 
significativo incremento del prezzo dell’olio, già noto in quanto segnalato da altri fornitori. 
L’appalto in oggetto prevede infatti la fornitura di 2 articoli, uno dei quali (mini grissini) contiene 
l’olio extra vergine di oliva; 

- la citata ditta, in data 24/10/2023 trasmetteva la propria offerta economica per il rinnovo che 
prevedeva un incremento del 21% sul prezzo dei “mini grissini con olio extravergine di oliva da 
15 gr” ed il mantenimento del prezzo dei “grissini stirati senza grassi da 45 gr”; 

- la suddetta proposta determinava un importo stimato, per 12 mesi di fornitura, pari ad Euro 
104.989,00 IVA esclusa; 

- vista l’eccessiva onerosità dell’aumento proposto dal fornitore, Amos riteneva opportuno avviare 
un’indagine di mercato volta all’individuazione del prezzo di mercato dei due prodotti sopra citati; 

- in data 06/11/2023 Amos inviava una richiesta di quotazione ai 3 seguenti operatori economici: 
Marr spa, Dac spa e Cuneogriss srl; 

- nei giorni successivi, entro il termine perentorio stabilito, pervenivano, pertanto, le seguenti 
offerte: 

 Ditta Marr: importo stimato, per 12 mesi di fornitura, pari ad Euro 218.824,50 IVA esclusa; 
 Ditta Cuneogriss: importo stimato, per 12 mesi di fornitura, pari ad Euro 144.274,06 IVA 

esclusa; 
 Ditta Dac: importo stimato, per 12 mesi di fornitura, pari ad Euro 120.404,00 IVA esclusa; 

 
Dato atto che: 
- il prezzo proposto da Monviso Group per i “grissini stirati senza grassi da 45 gr” è rimasto 

invariato rispetto alla quotazione attuale ed è inferiore a quello offerto dai 3 operatori economici 
interpellati; 

- il prezzo proposto da Monviso Group per i "mini grissini con olio extra vergine di oliva", 
nonostante l'aumento, è in linea con il mercato; 

- l'offerta del fornitore attuale è, nel suo complesso, inferiore rispetto a quella degli altri tre 
operatori economici interpellati; 

- procedere al rinnovo del contratto attuale consente di risparmiare e, nel contempo, di sottoporre i 
prezzi ad una rivalutazione periodica durante il corso del contratto (la prima a 4 mesi, per 
verificare la situazione dell'olio a seguito della nuova campagna); 



AMOS S.C.R.L. 

 
2  

- l'indagine di mercato condotta ha evidenziato l'esigenza di valutare, per il futuro, la fornitura di 
"grissini stirati senza grassi" da 15 gr in sostituzione di quelli da 45 gr in quanto maggiormente 
presenti sul mercato; 

- i volumi d’acquisto dei mini grissini con olio risultano circa la metà di quelli dei grissini senza 
grassi. 

 
Constatato che: 
- il rinnovo può essere disposto a condizioni diverse rispetto al contratto originario, se concordate 

con l'operatore economico in quanto, a differenza della proroga, tale istituto prevede una nuova 
negoziazione con il medesimo soggetto, che può concludersi con l'integrale conferma delle 
precedenti condizioni o con la modifica di alcune di esse in quanto non più attuali (TAR Napoli, 
10.02.2022 n. 891). Il contraente può ottenere il riequilibrio del sinallagma eventualmente alterato 
dalla svalutazione, rinegoziando le condizioni economiche (Consiglio di Stato, sentenza del 
24/01/2019 n. 613); 

- ricorrono le seguenti condizioni necessarie per poter procedere al rinnovo dell’appalto in oggetto: 
 previsione nel contratto originario della facoltà per la stazione appaltante di avvalersi 

dell’opzione di rinnovo; 
 l’oggetto del contratto iniziale e tutte le altre condizioni stabilite nella documentazione di gara 

e/o nelle integrazioni/estensioni successive sono tuttora pienamente in grado di soddisfare le 
esigenze della stazione appaltante; 

 l’attuale appaltatore sta eseguendo le forniture con regolarità e soddisfazione da parte della 
stazione appaltante; 

 è stato acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile dei servizi di ristorazione, 
Daniele Caldera. 

- con Disposizione n. 0010927/2023/DET del 28/09/2023 il Dott. Giuseppe Riggi è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, ai sensi di quanto previsto dagli art. 31 e 216 
c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 
Reso atto che: 
- l’importo previsto nella documentazione di gara dell’anno 2020 per l’eventuale rinnovo fino ad un 

massimo di 36 mesi risultava pari ad Euro 571.449,00 IVA esclusa (comprensivo delle opzioni 
riportate nel Disciplinare di gara); 

- l’aggiudicazione avveniva ad un importo pari ad Euro 257.088,00 IVA esclusa più le eventuali 
opzioni riportate nel Disciplinare di gara; 

- l’importo stimato per il rinnovo in oggetto, per una durata di 36 mesi, è pari ad Euro 257.088,00 
IVA esclusa, più la seguente opzione, prevista nella gara dell’anno 2020, da attivare in 
considerazione degli incrementi verificatisi nel corso della gestione del servizio di ristorazione a 
favore dei Soci (modifica ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. a) del Codice: incremento del 35% 
calcolato sul suddetto importo di aggiudicazione: Euro 89.981,00 IVA esclusa) e le eventuali 
ulteriori opzioni (anch’esse previste nella gara dell’anno 2020): 

 modifiche ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. a) del Codice: +35% per eventuali incrementi 
dovuti a nuovi conferimenti (Cucine/Bar) da parte delle Aziende Sanitarie Socie: Euro 
89.981,00 IVA esclusa; 

 proroga di 6 mesi: Euro 42.848,00 IVA esclusa 

per un valore massimo stimato pari Euro 479.898,00 IVA esclusa 

- il rinnovo non verrà espletato su piattaforma telematica in quanto non richiede una nuova 
procedura di gara ma semplicemente una nuova contrattualizzazione del rapporto; 

- in applicazione dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. si procederà allo stanziamento della 
somma destinata all’apposito fondo incentivi per funzioni tecniche, sulla base di quanto riportato 
nel “Regolamento per la disciplina, la costituzione, la ripartizione e la liquidazione del fondo 
destinati agli incentivi per funzioni tecniche” incentivi” approvato il 09/07/2020; 

- come previsto dall’art. 106 c. 12 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il committente, qualora in corso 
di esecuzione del contratto si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 



AMOS S.C.R.L. 

 
3  

fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, potrà imporre all'appaltatore l'esecuzione 
alle stesse condizioni previste nel contratto originario ed in tal caso l'appaltatore non potrà far 
valere il diritto alla risoluzione del contratto. 

 
Dato atto che: 
- l’iter procedurale si è svolto correttamente e nel rispetto delle norme; 
- la stazione appaltante ha provveduto ad avviare la procedura di verifica del possesso dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i;  
- ai sensi dell’art. 226 c. 2 lett. a) del D.Lgs 36/2023, il rinnovo viene attuato in applicazione delle 

disposizioni di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i in quanto relativa ad un contratto per il quale il bando 
di gara con cui si è indetta la procedura di scelta del contraente è stato pubblicato prima della 
data di efficacia del nuovo Codice (01/07/2023). 

 
Visto: 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
 
Visto in particolare 
- l’art. 226 c. 2 lett a) del D.Lgs 36/2023 
 
Richiamati i seguenti atti/documenti: 
- la Disposizione di aggiudicazione n. 357/2020/DET del 01/10/2020; 
- il contratto stipulato con la Ditta Monviso Group nell’anno 2020; 
- la Disposizione di nomina del RUP n. 0010927/2023/DET del 28/09/2023; 
- il listino presentato dalla ditta Monviso Group in data 24/10/2023. 
 
Dato atto che: 
nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di incompatibilità con le imprese aggiudicatarie, 
avendo riguardo anche a possibili collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni precedenti; 
rapporti contrattuali/negoziali in corso riferibili ai due anni precedenti; 
rapporti di parentela/affinità entro 2° grado, di coniugi o di convivenza tra il legale 

rappresentante e/o amministratori delle suddette imprese ed il RUP, i funzionari e dirigenti 
intervenuti nella procedura di gara, il soggetto competente all’adozione del presente 
provvedimento. 

 
Ritenuto: 
di nominare i seguenti Direttori dell’Esecuzione del contratto: 

- Daniele Caldera 
- Claudio Garbarino 
- Cristina Pronzato 
- Giuseppe Sassano 

 
Convenuto di: 
- attivare il rinnovo dell’appalto per la fornitura in oggetto, alle condizioni contrattuali operative 

attualmente in vigore e sulla base della proposta economica presentata in data 24/10/2023, con 
la Ditta Monviso Group, per una durata di 36 mesi, per un importo presunto pari ad Euro 
257.088,00  (IVA esclusa) oltre le opzioni sopra richiamate, stabilendo che le quotazioni verranno 
rivalutate periodicamente per l’intera durata del contratto (la prima rivalutazione avverrà in 
prossimità dello scadere di 4 mesi di esecuzione). 
 
 
 

 
 



AMOS S.C.R.L. 

 
4  

 
 

DISPONE 
 
- di rinnovare l’appalto per l’esecuzione della fornitura di GRISSINI, alle condizioni contrattuali 

operative attualmente in vigore e sulla base della proposta economica presentata in data 
24/10/2023, con la Ditta Monviso Group, per una durata di 36 mesi, per un importo presunto pari 
ad Euro 257.088,00  (IVA esclusa) oltre le opzioni sopra richiamate; 

- di stabilire che le quotazioni verranno rivalutate periodicamente per l’intera durata del contratto 
(la prima rivalutazione avverrà in prossimità dello scadere di 4 mesi di esecuzione); 

- di nominare quali Direttori dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art 111, 
comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., i soggetti sopra indicati, i quali 
sono tenuti a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative alla nomina di cui siano a 
conoscenza, ai sensi della vigente normativa anticorruzione. 

 
 
 
Fossano, 17 novembre 2023 
 
 
 
Gianluca Periotto 
Dirigente Contabilità – Acquisti – ICT 
Firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


